linea) seu transumptum, sumptum et extractum ab auctentico sup radicto per 
dictum et infrascrip tum lohanem Armoynum notarium unaa cum lohane supra­
scripto, Antonio, Batista et Matheo de Guillelmis notariis, in presencia 
supradictorum dominorum .. episcopi et potestatis et [ca]pituziei (guasto 
per piegatura) dilligenter et fideliter ascultavi et quia perfecte utrun 
que concordare inveni, de ipsorum dominorum .. episcopi et capitanei 
[m] andato (guasto per piegatura) in testimonium premissorum me subscripssi 
(così nel testo) et signum meum apposui consuetum, dictis millesimo, in­
dicione et die.

(S.T.) Ego lohanes Armoynus de Saona, publicus imperiali auctori tate 
notarius, hoc suprascrip tum exemplum seu transump tum, suptum ab autenti­
co supradicto, nil addito vel diminuto quodmutet substanciam vel variet 
intelectum, fideliter sumpsi et extrasi et p[o] stmodum (guasto per piega 
tura) in presentia dictorum dominorum .. episcopi, potestatis et capita- 
nei cum dictis Antonio de Bogerio, Baptista de Zoco, Matheo de Guillel­
mis et lohane Bertolino, notariis suprascriptis, diligenter et fideliter 
cum ipso autentico ascoltavi et quia utrumque perfecte reperui concorda­
re de ipsorum dominorum .. episcopi et potestatis et capitanei mandato, 
ad' eiusdem exempli perpetuam et plenam fidem de cetero ubilibet adhiben-
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Sul verso della pergamena annocazlo-

It re Enrico VII revoca ta concessione in favore 
di Brancateone, figlio di Bernabò Boria di Genova,au 
torizzato a riscuotere un pedaggio di 4 denari su o- 
gni bestia caricata net bosco sito fra Savona e 
re.

cum apposi tione soliti si-dam, in testimonium premissorum me subscripsi 
gni nei.

Originale, n. I/C05 (cm. 31 x cm.
C99, n. V, M. G. H. , Leges, IV, n. 771.

17; NOBERASCO’, P- 83.
Incisioni per 1 lacci del sigillo, 

ni moderne.

Heinricus, Dei gratia Romanorum rex semper augu- 
stus, nobilibus et prudentibus viris . . vicario, con 
silio et comuni Saonensi, fidelibus suis dilectis, 
gratiam suam et omne bonum. Quanto civitatem nostram 
affectu sinceriori complectìmur et favoris gratia 
persequimur plenioris,.tanto liberalius vestris pre- 
cibus, quas nobis digne porrigitis, exauditionis dex 
teram aperimus. Eapropter desideriis vestris beni- 
gnius annuentes, quod preterquam coram illis iudici- 
bus, qui ad oresens nostre Saonensis’ civitatis pre- 
sunt regimini vel preerunt prò.tempore, cor^m aliqui^ 
bus aliis iudicibus, nisi forte de mandato nostro 
spetiali vel in casibus.a iure permissis, non possi- 
tis ad iudicium aliquod evocari seu quomodolibet tra 
hi, vobis auctoritate regia de spetiali gratia indul_ 
gemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc actemptare presumserit, 
gravem nostram indignationem se noverit incursurum.

Datum Bysis, .II . idus aprilis, anno Domìni mil­
lesimo trecentesimo duodecimo, regni vero nostri an­
no quarto.

19). Edizioni: CIPOLLA-FILIPPIp.
Regesti: CIPOLLA-FILIPPI2, p. 10,

'ad - Saonensis: su rasura.
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Regesti:
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pre-
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idus aprilis, anno Domini mill£ 
regni vero nostri

Edizioni: CIPOLLA- FILIPPI p.
CIPOLLA-FILIPPI2, p. 10,

II re Enrico VII ordina, a tutte Te autorità civi­
li dell1Impero di espellere dalle loro, terre i

dal relativo distretto, condannascritti da Savona e 
ti a 'morte.

Heinricus, Dei gratia’Romanorum rex semper 
stus, universis Sacri Romani Imperii fidelibus 
sentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bo- 
num. Quamquam pridem nobili viro Branchaleoni, 
Barnabovis Aurie de lanua, fideli nostro dilecto, 
quod de qualibet bestia onerata salma in nemore sito 
inter Saonam et Altare.quatuor denarios a transeun- 
tibus valeret nomine pedagiì recipere et levare, per 
alias nostras litteras de spetiali gratia in feodum, 
usque ad nostre voluntatis beneplacitum, duxerimus
concedendum, tamen, quia postmodum nobis innotuit 
dictam concessionem in dispendium quamplurium1 redun 
dare, propter quod rei pubìice et prefato Branchaleo 
ni, qui ipsius esistit spetialis amator, debet minus 
grata existere, et ex certis causis ad hoc rationabi_ 
liter nos moventibus dictas litteras et concessionem 
cessare volumus, decernentes ipsas nullius ulterius 
existere firmitatis nec.per ipsas posse aliquem ad 
solucionem diete pecunie • de ’cetero choartari. In 
cuius rei.testimonium presentes litteras nostre maie 
statis sigillo iussimus communiri.

Datum Bysis, .II? 
simo trecentesimo duodecimo, 
quarto.

aprile 13^ Pisa.

Originale, n. II/2E4 (cm. Z7 x cm.
n. Vili; M. G. H., Leges, IV, n.

ijO; NOBERASCO1, P. 2£7.
Tenia pergamenacea per 11 sigillo. Sul verso della pergamena, oltre ad 

annotazioni moderne, In minuscola notarile del' secolo XIV: Quod nemo au- 
deat bannitos comunis Saone in locis subditis receptare.

- 240 -
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domibus 
expella- 
aliquem 
intrare

II re Enrico VII ordina a tutte te autorità civi­
li dell'impero di non molestare i Savonesi e di pro­
teggerti contro eventuali > future offese.

Heinricus, Dei gratia Romanorum rex semper augu- 
stus, nobilibus et prudentibus viri ,• vicario, abba 
ti, consilio et communi lanue nec.non universis mar- 
chionibus, comitibus, baronibus ceterisque civitatum 
aliorumve locorum vicariis,rectoribus, comunitatibus 
et singulibus’ personis, ad quos presentes littere 
pervenerint, fìdelibus suis dilectis gratiam suam et 
omne bonum. Ut status civìtatis et districtus Saonen 
sis eo fiat malori tranquillitate securus, quo faci­
norosi quique,.per quos quìes.et tranquillitas ilio- 
rum civitatis et districtus perturbar! merito formi- 
datur, a conversatione partium earumdem fuerint ali£ 
ni, fidelitati vestre, sub pena.nostro arbitrio in- 
fligenda, districte precipimus et mandamus orinino V£ 
lentes, quatinus omnes illos et sìngulos, qui de ci- 
vitate Saone eiusque distrìctu pena mortìs sunt pro- 
scripti, de civitatibus, castris, locis et . * 
vestris, sublato more dispendio, totalìter 
tis eisque auxilium, consilìum vel favorem 
nullatenus impendatis, eos deinceps ad vos 
seque vobiscum recipere minime permittentes.

Datum Pisis, idus aprilis, regni nostri anno quar 
to.

Originale manca (A). Copia autentica dall'originale, redatta 11 30 mag 
glo 1346 dal notaio Antonio Ferro, su mandato del giudice del Comune ad ci 
vilia e vicario del podestà di Savona, Guido de Podio di Reggio, n. 1/245 
(cm. 36 x cm. 32) (B) . -Copia autentica dall'originale, redatta il 28 a- 
gosto 1364 dal notaio Leonardo Rusca, su mandato del vicario del podestà 
savonese, Matteo de Nercatoribus di sarzana, n. 1/265 (cm. 42 x cm. 26)(B').« 
Edizione: CIPOLLA-FILIPPI ’, pp. 301-302, n. VII da B (parziale). Regesti: 
CIPOLLA-FILIPPI2, P. 10, n. 19; NOBERASCO’, PP. 10 1-102.
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(S.T.) Im nomine Domini, amen. Anno dominice Nativitatis millesimo CCC° 
sessagesimo quarto, indicione II, die mercurii vigessimo octavo augusti. 
Hoc exemplum, sumptum ab autentico privilegii imperiallis dati Pissis, idus 
aplillis, regni vero serenissimi principis et domini, domini Henrici, 
gratia Domano rum regis et semper augusti, ballato bulla cerea pendenti, 
qua bulla erat immago magestatis imperialis, sedens im septio regalli 
tenens im mona destra virgulla floris et in sinistra pomum rotundum 
croce in ipso pomo sup raposita et circum quaque erant litere infrascripte: 
HENRICHUS DEI GRATIA ROMANORUM REX SEMPER AUGUSTUS, nana mei Leonardi Bu­
sche notarli inferius subscrip ti, discredo et sapienti viro domino Matheo 
de Mercatoribus de Sarzana, vichario domini potestatis et civitatis Saone, 
insinuatone fuit et in eius presencia per me ipsum Leonardum et Guillelmum 
de Nucereto et Bonum Salicetum, notarios infrascriptos, diligenter cum au$ 
tentico ascoltavi et quia idem dictus vicharius novit presens exemplum cum 
auctentico cumcordare, ut (aggiunto In sopralinea) adhibeatur presenti e- 
xemplo de ceptero piena fides (segue, depennato: sue), suam et comunis Sao 
ne auctori tatem interpossuit et decrectum.

(S.T.) Ego Bonus Salicetus, imperiali autori tate notarius, in presencia 
dicti domini vicarii, unaa cum supradicto Leonardo Ruscha et infrascrip to 
Gullielmo de Noxereto notariis, presens exemplum cum dicto autentico ab- 
scultavi et quia utrumque concordare inveni, de ipsius domini vicarii man­
dato me subscripsi et signum meum apossui consuetum in testimonium preflus­
so rum, anno Domini millesimo . CCC°LXIIII?, indicione .II?, die XXVIIIa au­
gusti.

(S.T.) Ego Guillelmus de Noxereto, notarius Sacri Imperli, suprascriptum 
exemplum (e iniziale corretto da precedente scrittura) suptum ab autentico 
privilegii imperialis originalis per dictum Leonardum Ruscham notarium, in 
presencia dicti domini vicarii, unaa cum suprascripto Bono Saliceto nota­
rlo et infrascrip to Leonardo Ruscha cum dicto autentico diligenter et fide 
li ter ascul tavi et quia utrunque concordare inveni, ideo, de mandato dicti 
domini vicarii et in testimonium premisorum in testem me subscripsi et si- 
gno meo consueto signavi.

(S.T.) Ego Leonardus Ruscha, notarius Sacri Imperli, presens exemplum, 
sumptum ab auctentico supradicto, nil addito vel diminuto quod mutet sens 
sum (così nel testo) vel variet intellectum, in presencia dicti domini vi- 
charii, unaa cum supradictis Bono et Guil lelmo no tarli s, cum ipso auctenti 
co diligenter et fideliter ascultavi et quia perfecte in omnibus et per omnia 
concordare inveni, ut adhibeatur presenti exemplo de ceptero piena fides, 
me subscripssi (così nel testo) et signum meum consuectum appossui ut so­
pra.

M°CCC°LXIIII, indicione secunda, die tercia septembris. Similis insinua 
ciò facta fuit coram reverendo in Qiristo patre et domino, domino Antho- 
nio, Dei et Apostolica Sedes (così nel testo) gratia episcopo Saonensi, et 
ascultacio dicti lustramenti et quia hoc exenplum inventane fuit cum ori gl-, 
nali privilegio concordare et ipsum originale nom abolitum nec canzelatum

Sul verso delle pergamene di B e. di B' annotazioni moderne. Tracce di 
un sigillo aderente, ovale, di cera rossa; due sigilli aderenti, di cera 
rossa, circolari, di mm. 35 e di mm. 36, con sovrapposto foglietto di car­
ta Improntato, ben conservati, nella pergamena di B'.

SI pubblica B con le varianti di B* e, qui di seguito, la so ttoscri zlo- 
ne no tarli e di B' .

I

243

u- 
me

me subscrip

In nomine Domini, amen. Hoc est exemplum cuiusdam 
privilegii; cuius tenor talis est. "Henrìcus8, Dei 
gratia Romanorum rex semper augustus, nobilibus et 
prudentibus viris universisb marchionibus, . comitti- 
busc; baronibus nec non civitatum alìorumve locorum 
vichariis, rectoribus, comunitatìbus.ceterisque sim- 
gularibusd personis, ad quos presentes littere® per- 
venerint, fidelibus suis dilectis', gratiam suam et 
omne bonum. Licet de quorumlibet fidelium nostrorum 
statu9 prospero et tranquillo cogitare regia celsitu 
do soliciteh teneatur, ad illorum tamen quìetem1 et 
pacem quadam prerogativa.solicitiusJ intendere de- 
bet, quorum devotionem* erga nos et Romanum Imperium 
amplius vigere videmus. Hos itaque prudentes viros 
cives Saonenses, fideles nostros dìlectos1, fore at- 
tingimus et propterea eis que.remedìa possumus, ut 
futuris disnendiis et ruinis eorum salubriter consu- 
larnusm, libenter procuramus. Ideoque fidelitati vo­
stre, sub pena nostro arbitrio infligenda, districte 
precipimus et mandamus, quatinus eisdem civibus aut 
incolisn districtus eorum nullam inferatis offensio- 
nem°, molestiam vel iacturam, seu inferentibus quomo

nec in aliqua sui parte suspectum, sed omni prorsus vicio et suspicione ca 
rere, ideo suam auctoritatem interposuit et decretum et sigilli sui inpren 
sione muniri mandavit in testimonium premissorum.

Guillelmus de Noxereto notarius et in hac parte scriba dicti domini epi 
scopi Saonensis.

(S.T.) Anno Domini M°CCCLXIIII, indicione secunda, die XXVIa mcnsis sep 
tembris, in castro Clavaxii, presentibus testibus, vocatis et rogatis, ve- 
nerabi libus viris dominis .A. abbate Fructuariensi, .G. abbate Bremetten 
si, et nobilibus viris dominis Bonifacio et Abellono de Cochonato, militi- 
bus et comitibus de Badicate, sapienti viro domino Thoma de Subtusripa, iu 
risperito, viccario ynfrascripti domini marchionis et aliis nobilibus. Si- 
milis insinuai io et abscultatio dicti privillegii facta fuit coram illu- 
stribus prmcipibus et dominis, dominis lohanne, marchiane Montisferati, 
imperiali viccario etc., et Ottone, duce Brunsvi censi, et quia hoc exemplurri 
inventum fuit concordare cum originali, ut per me notarium ynfrascrip tum 
extitit perquixitum, et ipsum originale prorsus omni vicio carere, dicti do 
mini marchio et Otto suas auctoritates interposuerunt et decreta et sigil- 
lorum suorum impressionibus muniri mandaverunt in testimonium premissorum.

Et ego Iacobinus Capello de Liburna, publicus imperiali alidori tate no­
tarius et scriba prefacti domini marchionis, de ipsius mandato 
ssi (così nel testo) et signo meo signavi.

(S.T.) Ego Guillelmus Cicolellus de Virolengo, publicus imperiali aneto 
ritate notarius et canzellarius ipsius domini marchionis, hoc exemplum 
naa cum dicto lacobo ascultavi et de mandato ipsius domini marchionis 
subscripssi (così nel testo) et signum meum consuetum appossui.
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dolibet prebeatis auxiliump, consiliumq vel favore™, 
quìn ymmor contra offensores3 eosdem, cum per vicha- 
rium, consilium1 et comune civitatis ipsius fueritis 
requisiti0, insurgatis tam viriliter quam potenter, 
ut proindev gratiam et favorem regium consequi merea 
mini potiorem. Data Pisisw, idus aprilisx, regni no­
stri anno quarto".

(S.T.) In nomine Domini, amen. Anno eius a Nativi^ 
tate millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, in- 
dictione decima quarta, die penultima mensis madii. 
Hoc est exemplum suprascripti privilegii sive litte- 
rarum, sumptum per me.Anthonium Ferrum, notarium in- 
frascriptum, ex suo vero autentico suprascrìpto, si­
gillo cere crocee pendenti regie maiestatis munito, 
in quo quidem sigillo erat inserta maiestas eiusdem 
domini regis suprascripti, super trono sedentis 
ramo lilii in manu destra tenentis et cum pomo 
quadam cruce supraposita in manu sinistra; cuius qui. 
dem sigilli circumscriptio talis erat: HENRICUS DEI 
GRATTA ROMANORUM REX SEMPER AUGUSTUS. Quod quidem in 
sinuatum fuit solempniter domino Guidone.de Podio de 
Regio, iudice comunis Saone ad civilia et vichario 
domini potestatis Saone’, per me ipsnm Anthonìum et 
alios subscriptos notarios et in ipsius domini iudi­
cis presentia diligenter cum.ipso auctentico asculta 
tum; et cum ipse dominus iudex cognoverit supradic- 
tum exemplum cum ipso auctentico per omnia fideliter 
concordare, nichil addito vel dimìnuto quod . sensum 
mutet vel variet intellectum, ut adhibeatur eìdem e- 
xemplo de cetero perpetuo piena fides, sedendo prò 
tribunali loco iuridico auctoritate publica et offi­
cio magistratus, suam et comunis Saone auctoritatem 
interpossuit et decretum.

(S.T.) Ego Balianus.Scorzutus notarius suprascrip 
tum exenplum iuxta autenticum dicti privilegii, in 
presentia dicti domini iudicis et vicarii, una 
infrascriptis Anthonio Ferro.et Tohanne Ortolano no- 
tariis diiigenter.et fideliter ascultavi; et quia u- 
trumque concordare inveni, de ipsius domini 
mandato, ad eiusdem exenpli bonam fidem et 
nium, me subscripsi et signo meo consueto 
millesimo, indictione et die nrefixis.

(S.T.) Ego Johannes Ortolanus, imperiali auctori­
tate notarius, suprascriptum exemplum iuxta autenti­
cum dicti privilegii, in presencia dicti domini

Guidone.de
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con segno di richiamo .f. 
3Ego monogrammato nel testo.

e Bi­corni ti bus
h B' : soli 1 cl te

mB': consullamus
qB': consllllum 1

re quisslti

'civiltà - saonc: aggiunto in fine periodo 
xcmpli: aggiunto in sopralinea.

bB': unlverssls

Originale, di mano del notalo Paolo oel fu ser Ranuccio di Monteimperla 
le, manca (A). Originale, di mano del notalo Leopardo Frenectì di Pisa,

- 24 5 -

vicarii, una cum suprascripto Baliano Scorzuto et in 
frascripto Anthonio Ferro notariis. diligenter et fi­
deliter ascultavi; et quia utrumque concordare inver­
ni, de ipsius domini iudicis mandato, ad eiusdem e- 
xempli2 bonam fidem et testimonium, me subscripsi et 
signo meo consueto signavi, millesimo, indictione et 
die prefixis.

(S.T.) Ego3Anthonius Ferrus,civis Saone,imperiali 
auctoritate notarius publicus, supradictum exemplum 
ex suo vero autentico supradicto, non viciato nec 
cancellato nec in.aliqua sui parte abolito, sed omni 
prorsus suspicione carente, fìdeliter sumpsi, tran- 
scripsi et exemplavi ut supra, nichil addito vel di­
minuto, et postmodum, in presentia dicti domini iudi^ 
cis, cum suprascriptis notariis diligenter cum ipso 
auctentico et fideliter ascultavi.et de ipsius domi­
ni iudicis mandato, ad eiusdem exempli plenam fidem 
et testimonium perpetuum me subscripsi.et signo quo­
que meo consueto signavi, quia utrumque fideliter et 
per ordinem concordare inveni, et scripsi.

dB': slngularlbus
lB': qui ette ^B’:

nB': 
rB* : qu 1 q 

VB': perlnde

CB': 
stattu 

lB’: dillectos 
auxllllum 

conssllllum UB':

L'imperatore Enrico VII priva re Roberto di Sici­
lia , colpevole di lesa maestà, di ogni titolo, privi­
legio, diritto e giurisdizione, lo bandisce dall 'Im­
pero, condannandolo alla decapitazione in caso di ar_ 
resto, e diffida chiunque dal prestargli aiuto e ob­
bedienza o dal saldare debiti nei suoi confronti.